
 

 

 

 

 
C.P.I.A. 1 Perugia 

Via Cestellini snc - 06135 Ponte San Giovanni – PERUGIA 

Tel. Centr. 075. 396131- 075.5996341 - C.F. 94152860543 – C.M. PGMM23500L 

e-mail: pgmm23500l@istruzione.it - pgmm23500l@pec.istruzione.it 

www.cpiaperugia.edu.it 

 

 

Prot. n. vedi segnatura                    Data 27/04/2023 

 

All’albo online,  

al sito web. 
 

 

OGGETTO: Avviso per la SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO AL CPIA 1  P e r u g i a , 

FINALIZZATA AL     RECLUTAMENTO DI DOCENTI TUTOR E DOCENTI ESPERTI. 
 

Fondi Strutturali Europei- Programma operativo Nazionale “per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione-Fondo sociale Europeo (FSE). Asse I_ Istruzione- Obiettivi specifici 
10.1, 10.2, 10.3- Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1- Nota di adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023- Per la realizzazione 
di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e delle alunne, delle studentesse e degli studenti 
provenienti dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze 
chiave, in attuazione del Decreto del ministero dell’istruzione e del merito n.25 del 15/02/2023 (CARE). 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA                la nota ministeriale prot. n. 36723 del 15.03.2023 per la realizzazione di percorsi formativi 

volti a favorire l’inclusione degli alunni e delle alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti 

dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze 

chiave, in attuazione del Decreto del ministero dell’istruzione e del merito n.25 del 15/02/2023 (CARE); 

 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 15 del 29.03.2023;  
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 81   del 29.03.2023; 
 
VISTA la candidatura n. 1088112, titolo “Percorso didattico per potenziamento lingua L2”, inoltrata 

dall’Istituto in data 30/03/2023; 
 

CONSIDERATA    la nota di autorizzazione MIM, prot. n AOOGABMI-65646 del 17.04.2023, con oggetto 
Fondi Strutturali Europei- Programma operativo Nazionale “per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione-Fondo sociale Europeo (FSE). Asse I_ Istruzione- 
Obiettivi specifici 10.1, 10.2, 10.3- Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1- Nota di adesione prot. n. 36723 del 
15/03/2023- Per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e delle 
alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e 
sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del 
ministero dell’istruzione e del merito n.25 del 15/02/2023 (CARE), del progetto “Percorso didattico per 
potenziamento lingua L2” codice CUP J94C2300030007; 
 
 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 
forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi 

SCUOLA MEDIA STATALE CPIA 1 PERUGIA - C.F. 94152860543 C.M. PGMM23500L - A4C3611 - CPIA 1 PERUGIA

Prot. 0001311/U del 27/04/2023 10:50VI.3.1 - C14 - CONTABILITA' GENERALE

http://www.cpiaperugia.edu.it/


aggiornamenti e integrazioni; 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato con Delibera 
del Consiglio d’Istituto n. 74 del 23/01/2023; 
 
VISTO il decreto dirigenziale - prot. n. 1295 del 26/04/2023 - per l’assunzione formale a bilancio e 
l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 dei fondi per la realizzazione - Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.3- 
Sottoazione 10.3.1A- Codice identificativo progetto 10.3.1A-FSEPON-UM-2023-1 
 
VISTO il decreto dirigenziale - prot. n. 1296 del 26/04/2023 – per l’incarico di Responsabile unico  di 

Procedimento ai sensi dell’art. n° 31 del Dlgs. 50/2016 e dell’art. n° 5 della legge 241/1990; 

 

VISTO     il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice degli appalti” 

VISTO   il quaderno n.3 di Novembre 2020 con il quale il Ministero dell’Istruzione ha individuato le 

istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali per le scuole di ogni ordine e grado; 

RITENUTO      che per il conferimento di incarichi venga preliminarmente verificata la presenza di 

personale interno; 

CONSIDERATA la necessità di individuare personale esperto dotato di specifiche competenze per la 

realizzazione del progetto “Percorso didattico per potenziamento lingua L2”; 

 
 

DETERMINA 
 

Art. 1: Oggetto 
 

Si indice un bando di selezione pubblica, per titoli comparativi, per la procedura di selezione e 
reclutamento    di docenti Esperti e docente Tutor per la realizzazione delle attività del progetto “Percorso 
didattico per potenziamento lingua L2”, codice identificativo progetto 10.3.1A-FSEPON-UM-2023-1, CUP 
J94C23000030007. 
 
Le attività prevedono la realizzazione del seguente modulo: 
 

Modulo Tipologia 
modulo 

Titolo modulo 
formativo 

Sede di 
attuazione 

Figure richieste 

 
1 

Competenza 
alfabetica 
funzionale 

Percorso didattico per 
potenziamento lingua 
italiana L2 

CPIA 1 Perugia 
Sede di Ponte 
San Giovanni 

n. 2 docenti Esperti    
per 15 h. ciascuno 

n. 1 docente 
Tutor       per 30 h. 

 

Art. 2: Descrizione sintetica del progetto 

Realizzazione di un percorso formativo volto a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse 
e degli studenti provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale attraverso un 
rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 
15 febbraio 2023, n. 25.  

Il progetto prevede la realizzazione di un corso di Italiano L2, della durata di 30 ore, da realizzarsi presso la              
sede di Ponte San Giovanni del CPIA 1 Perugia. 

Per la realizzazione del progetto si richiede la presenza delle seguenti figure professionali: 

- 2 docenti Esperti per 15 ore di docenza ciascuno; 

- 1 docente Tutor per 30 ore. 

Il corso prevede la partecipazione di 20/25 studenti e dovrà concludersi preferibilmente entro il 30 giugno 
2023 e comunque inderogabilmente entro il 22 settembre 2023. 



Si precisa che, qualora il numero dei partecipanti dovesse scendere al di sotto del minimo (numero  9) 
per due incontri consecutivi, il corso dovrà essere immediatamente sospeso. 

 

Art. 3: Requisiti generali di ammissione 

 
La selezione è rivolta ai docenti in servizio presso il CPIA1 Perugia  con contratto a tempo 
indeterminato o determinato alla data di pubblicazione del presente avviso. 

Art. 4 - Descrizione dei profili e attività da svolgere 

  
Il candidato a docente Esperto per attività di docenza dovrà: 

a. Rispettare il calendario delle attività definito dalla scuola; 
b. Svolgere attività di docenza per il numero di ore previsto dal relativo contratto; 
a. Documentare l’attività svolta attraverso l’inserimento in piattaforma GPU di quanto 

richiesto;   
b. Svolgere le proprie attività oltre il regolare orario di servizio; 
c. Implementare il progetto didattico, in collaborazione con il tutor del modulo, anche attraverso 

l’indicazione di percorsi operativi e traguardi; 
d. Predisporre, in collaborazione con il docente tutor, una programmazione dei contenuti degli 

interventi; 
e. Predisporre tutti i materiali didattici, attività, esercitazioni e casi di studio da far svolgere alla 

classe; 
f. Partecipare ad eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività in itinere e 

conclusivi; 
g. Valutare le competenze in ingresso dei destinatari al fine di accertare eventuali competenze 

già in possesso ed attivare misure adeguate; 
h. Nulla è dovuto per l’eventuale partecipazione alle riunioni programmate dalla Scuola in 

merito alla  realizzazione del progetto in quanto tale attività rientra nell’incarico. 
 
Il docente tutor dovrà: 
 

a. Gestire il progetto nella piattaforma GPU per quanto di sua competenza;   
b. Rispettare il calendario delle attività definito dalla scuola; 
c. Svolgere le proprie attività oltre il regolare orario di servizio; 
d. Collaborare con i docenti esperti alla implementazione del progetto didattico; 
e. Collaborare allo svolgimento di azioni di monitoraggio, accertando che l’intervento venga 

effettuato; 
f. Predisporre, in collaborazione con i docenti esperti, una programmazione dei contenuti degli 

interventi; 
g. Segnalare tempestivamente, al Dirigente Scolastico, se il numero dei partecipanti scende oltre 

il minimo o lo standard previsto; 
h. Nulla è dovuto per l’eventuale partecipazione alle riunioni programmate dalla Scuola in 

merito alla  realizzazione del progetto in quanto tale attività rientra nell’incarico. 
 

Art. 5 – Incarichi e compensi 

1. Per lo svolgimento dell’incarico di docente Esperto per attività di docenza, conferito 
dall’Istituto con lettera di incarico: 

a. il compenso orario è pari a € 70,00 lordi, omnicomprensivo di tutti gli oneri, per ogni 
ora svolta e documentata; 

b. La   durata    dell’incarico    sarà    determinata    in    funzione    delle    esigenze    operative 
dell’Amministrazione beneficiaria e comunque dovrà svolgersi entro il 22 settembre 2023; 

c. La determinazione del calendario, della scansione oraria e di ogni altro aspetto 



organizzativo rimane nella sola disponibilità del CPIA 1 Perugia. 
 

2. Per lo svolgimento dell’incarico di docente Tutor conferito dall’Istituto con lettera d’incarico 
a. il compenso orario è pari a € 30,00 lordi, omnicomprensivo di tutti gli oneri, per ogni ora 

svolta e documentata; 
b. La   durata    dell’incarico    sarà    determinata    in    funzione    delle    esigenze    operative 

dell’Amministrazione beneficiaria e comunque dovrà svolgersi entro il 22 settembre 2023; 
c. La determinazione del calendario, della scansione oraria e di ogni altro aspetto 

organizzativo rimane nella sola disponibilità del CPIA 1 Perugia. 
 
I compensi alle persone incaricate verranno corrisposti in base alle attività effettivamente svolte e 
adeguatamente rendicontate e solamente in seguito alla completa assegnazione dei fondi alla scuola. 
L’incarico avrà durata sino alla conclusione degli adempimenti finali richiesti. 

 

Art. 6 – Commissione di valutazione e modalità di valutazione delle candidature 

La Commissione di valutazione, nominata con decreto del Dirigente Scolastico allo scadere dei termini di 
presentazione delle candidature, stabilirà l’ammissibilità delle domande e valuterà i titoli culturali e le 
esperienze professionali dichiarati dai candidati, tenendo unicamente conto di quanto autodichiarato nel 
curriculum vitae in formato europeo, nel modello di candidatura e nella tabella dei titoli e delle esperienze 
professionali. 
 
La Commissione valuterà esclusivamente i titoli acquisiti e le esperienze professionali già effettuate alla data 
di scadenza del presente avviso e attribuirà un punteggio globale, sommando il punteggio attribuito a titoli 
culturali e professionali dichiarati dai candidati. 
 
Per ciascuno dei sotto elencati titoli culturali e professionali, in relazione a ciascuna figura per la quale il 
candidato concorre, la Commissione attribuisce i punteggi sulla base dei seguenti criteri: 
 

DOCENTE ESPERTO 

Tabella Titoli culturali Punti 

Diploma di laurea  

Voto 110/110 e lode           10 

100-110                               8 

Altra votazione                    3 

Diploma di maturità  

60 o 100 e lode 10 

50-59 o 85-100 8 

Altra votazione 3 

Master I livello in didattica dell’Italiano come L2 4 fino ad un max di 8 



Master II livello in didattica dell’Italiano come L2 7 fino ad un max di 14  

Corso di formazione universitario di didattica dell’Italiano 

come L2 

3 fino ad un max di 6         

Certificazione glottodidattica per l’insegnamento 

dell’Italiano L2 I livello  

2 

Certificazione glottodidattica per l’insegnamento 

dell’Italiano L2 II Livello 

3 

Conoscenza certificata di una lingua straniera almeno di 

livello B1 

1,5 per lingua fino ad un max 3 

Patente europea informatica ECDL/EIPASS o simile  4 

Tabella esperienze professionale Punti 

Anni di insegnamento in corsi di alfabetizzazione e 

apprendimento della lingua italiana presso il CPIA 1 

Perugia o altri CPIA (con incarico annuale o almeno dal 1° 

febbraio fino al termine dell’anno scolastico)  

3 per anno fino a max 30 

Precedenti docenze in progetti FAMI, FEI o PON per 

l’insegnamento dell’italiano come L2 

2 per corso fino a max 10 

 
 

 
 
 
 

DOCENTE TUTOR 

Tabella Titoli culturali Punti 

Diploma di laurea  

Voto 110/110 e lode           10 

100-110                               8 

Altra votazione                    3 

Diploma di maturità  

60 o 100 e lode 10 

50-59 o 85-100 8 

Altra votazione 3 



Master I livello in didattica dell’Italiano come L2 4 fino ad un max di 8 

Master II livello in didattica dell’Italiano come L2 7 fino ad un max di 14  

Corso di formazione universitario di didattica dell’Italiano 

come L2 

3 fino ad un max di 6         

Certificazione glottodidattica per l’insegnamento 

dell’Italiano L2 I livello  

2 

Certificazione glottodidattica per l’insegnamento 

dell’Italiano L2 II Livello 

3 

Conoscenza certificata di una lingua straniera almeno di 

livello B1 

1,5 per lingua fino ad un max 3 

Patente europea informatica ECDL/EIPASS o simile  4 

Tabella esperienze professionale Punti 

Anni di insegnamento presso il CPIA 1 Perugia o altri 

CPIA (con incarico annuale o almeno dal 1° febbraio fino 

al termine dell’anno scolastico)  

3 per anno fino a max 30 

Precedenti partecipazioni come Docente o Tutor in progetti 

FAMI, FEI o PON. 

1 per corso fino a max 10 

 

La valutazione complessiva potrà determinare l’assegnazione di un punteggio massimo pari a 100 

punti.  

Sulla base dei punteggi derivanti dalla tabella di valutazione si formerà una graduatoria per ogni 

profilo (Esperto e Tutor).  

Verranno valutate solo le esperienze di cui siano dichiarati tutti i dati necessari e sufficienti per 

permettere di effettuare in modo agevole ed immediato la valutazione.  

In caso di informazioni generiche e indefinite non sarà attribuito alcun punteggio. 

A parità di punteggio complessivo la posizione più favorevole sarà determinata dalla minore età. 

La stessa persona non potrà ricoprire il ruolo di Esperto e di Tutor vista la copresenza in aula delle 

due figure. Colui che risultasse in posizione utile per entrambe le figure dovrà effettuare una scelta 

su quale ruolo ricoprire e verrà depennato nella graduatoria della figura non indicata.  

 

Art. 7 – Domanda di ammissione, valutazione dei requisiti e costituzione delle graduatorie 

Gli aspiranti all'incarico dovranno produrre la domanda di partecipazione, la tabella di 

autovalutazione titoli ed esperienze professionali (Allegato 1 e Allegato 3) e il curriculum vitae in 

formato europeo. 

I titoli e le esperienze che non saranno dichiarate non verranno valutati.  

Dovranno inoltre sottoscrivere e produrre l’Informativa Privacy relativa all'autorizzazione per il 

trattamento dei dati personali, ai sensi del GDPR UE 679/2016 e del D.Lgs 101/2016. (Allegato 2). 



 
Le domande di partecipazione dovranno pervenire entro il giorno 08.05.2023 alle ore 12:00 in uno dei 
seguenti modi: 
 

- Mediante posta elettronica all’indirizzo PGMM23500L@ISTRUZIONE.IT; 
- Mediante consegna a mano presso la sede principale dell’istituto, sita in Via Cestellini snc, 

06135 Ponte San Giovanni, Perugia (PG).  
 

Sul plico o nell’oggetto della mail dovrà essere riportata la dicitura” Percorso didattico per 

potenziamento lingua L2” 

L’Istituto declina ogni responsabilità per l’eventuale perdita di comunicazioni imputabili a 

inesattezze nell’indicazione del recapito da parte dell’aspirante oppure a mancata o tardiva 

comunicazione del recapito del mittente o del suo cambiamento o per eventuali disguidi imputabili 

a terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 

Il candidato che vorrà partecipare alla selezione dovrà presentare per il profilo desiderato: 

❖ (All. 1) domanda di partecipazione al bando di concorso con allegato il Curriculum 

Vitae in formato europeo.  

❖  (All. 2) dichiarazione requisiti del docente esperto/ docente tutor con informativa 

privacy 

❖ (All. 3) dichiarazione dei titoli posseduti e delle esperienze professionali 

La Tabella dell’Allegato 3 dovrà essere compilata in ogni sua parte, ovvero ai punti dichiarati dovrà 

corrispondere una specifica e chiara descrizione e non un semplice rimando C.V.  

Non saranno prese in considerazione domande incomplete, non sottoscritte, presentate su modelli 

modificati, pervenute per qualsiasi causa oltre i termini stabiliti. 

 

La Commissione procederà a valutare le domande e a formare le relative graduatorie le quali verranno 

pubblicate nel sito della scuola  www.cpiaperugia.edu.it  e diverranno definitive dopo il decimo 

giorno dalla data di pubblicazione sul sito. 

L’istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda 

valida. 

La scuola si riserva il diritto di richiedere gli originali dei titoli e degli attestati professionali posseduti.  

In caso di rinuncia alla nomina di docente Esperto o docente Tutor, da comunicare immediatamente 

alla scuola per iscritto, si procederà al regolare scorrimento della graduatoria. 

 

Art. 8 – Revoca dell’incarico 

L’incarico di esperto e di tutor può essere revocato dal Dirigente Scolastico (RUP) con atto 

adeguatamente motivato per inadempienza, inerzia o negligenza dell’incaricato nello svolgimento 

delle attività ad esso connesse. 

Art. 9 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della L. 241/1990 e ss.mm.ii., il responsabile del procedimento (RUP) 
di cui al presente Avviso di selezione è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Antonella Gentili. 

http://www.cpiaperugia.edu.it/


Art. 10 – Trattamento dei dati 

Il trattamento dei dati forniti avverrà ai sensi del Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale per 
la Protezione dei Dati (GDPR) e del D.Lgs. 196/2003 – Codice in materia di protezione dei dati personali 
come modificato dal D.Lgs. 101/2018. 
I dati forniti dai candidati saranno raccolti e trattati dal CPIA 1 Perugia, prevalentemente con mezzi 
informatici, per le finalità di gestione della selezione e per finalità inerenti la gestione del rapporto 
contrattuale che si dovesse instaurare a seguito dell’utilizzo della graduatoria. I dati potranno essere 
trattati anche in modalità non elettronica, con l’ausilio di strumenti manuali. Il conferimento di tali dati è 
facoltativo, tuttavia il loro mancato, parziale o inesatto conferimento potrà avere come conseguenza, 
l’impossibilità per il candidato di partecipare alla selezione. 
L’interessato gode dei diritti di cui agli articoli da 15 a 22 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR), tra i 
quali: il diritto di accesso ai dati personali, di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la 
limitazione del trattamento che lo riguardano, di chiedere la portabilità dei dati, di opporsi al trattamento, 
di revocare il consenso, di proporre reclamo all’autorità di controllo (Garante Privacy con sede in Roma, 
Piazza Venezia 11). 
In relazione ai dati forniti nella domanda di partecipazione, i candidati sono invitati a prendere visione e 
sottoscrivere la specifica informativa privacy (Allegato 2). 

Art. 11 – Accesso agli atti della selezione e restituzione della documentazione 

L’accesso alla documentazione attinente alla selezione secondo la normativa attualmente in vigore è 
differito sino alla conclusione dell’iter procedimentale curato dalla Commissione giudicatrice. 

Art. 12 - Pubblicazione del bando e impugnazioni 

 
Il presente bando è pubblicato sul sito internet dell’Istituto www.cpiaperugia.edu.it all’albo on line e in 
amministrazione trasparente. Avverso il presente bando e gli atti connessi e/o consequenziali, è ammesso 
ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) competente entro il termine 
di 60 giorni dalla pubblicazione, secondo quanto previsto dagli artt. 29 e 41 del D.Lgs. 104/2010. È 
ammesso ricorso amministrativo ordinario avverso gli atti sopra indicati, all’organo che ha emanato il 
provvedimento, entro 30 giorni dalla pubblicazione dei medesimi ai sensi degli art. 1 e ss. Del D.P.R. n.1199 
del 1971. 
 

Parte integrante del presente avviso sono i seguenti 
documenti:  
 
Allegato 1 Domanda di partecipazione; 
Allegato 2 Dichiarazione requisiti - informativa privacy; 
Allegato 3 Dichiarazione dei titoli posseduti e delle esperienze professionali; 
 
 

La Dirigente Scolastica 

  

Prof.ssa Antonella Gentili 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

http://www.cpiaperugia.edu.it/


ALLEGATO 1 - MODULO DI DOMANDA 
 
 

AL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
OGGETTO: Domanda di partecipazione per l’attribuzione di incarichi di docente e di tutor per il progetto: 

“Percorso didattico per il potenziamento della lingua L2” 
 

Il/la sottoscritto/a: _____________________________________, nato/a a ___________________(____) 

 il ____________ e residente a ____________________________________, prov._____________, 

 in via _______________________________ n. ____, Codice Fiscale _______________________,  

Cellulare______________________ e mail___________________________________________ 

 

 
 

CHIEDE 
 
di partecipare alla selezione per l'attribuzione dell’incarico di: 
 
 

□ DOCENTE esperto per il Progetto “Percorso didattico per il potenziamento della lingua L2” 

□ TUTOR d’aula per il Progetto “Percorso didattico per il potenziamento della lingua L2” 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



ALLEGATO 2: dichiarazione requisiti e informativa privacy 

 

- Consapevole della responsabilità cui può andare incontro in caso di dichiarazione mendace o di 

esibizione di atto falso o contenente dati non più rispondenti a verità, nonché delle sanzioni penali 

richiamate dall’art. 76 del DPR 28/12/2000, n. 445 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci; 

- ai sensi dell’art. 46 del DPR 28/12/2000, n. 445; 

- sotto la propria responsabilità, 

 

DICHIARA 

 

• di essere cittadino italiano o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

• di essere in godimento dei diritti civili e politici; 

• di non avere subito condanne penali; 

• di non avere procedimenti penali in corso; 

• di non essere stato interdetto o sottoposto a misure che escludono, secondo le leggi vigenti, la 

costituzione del rapporto di lavoro con questo istituto; 

• di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione, ovvero 

dichiarato decaduto da un impiego pubblico, ai sensi dell’art. 127 comma 1, lett. D del  DPR 3/1957; 

• di essere in possesso delle competenze, dei titoli e di aver svolto le esperienze elencate nel curriculum 

vitae allegato alla domanda di partecipazione al bando; 

• di aver esaminato le condizioni contenute nella richiesta di offerta, di accettarle integralmente e 

incondizionatamente senza alcuna riserva; 

• di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.13 del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento 

UE 679/16 (GDPR), che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa; 

• di possedere i titoli e aver svolto le esperienze professionali indicate nella relativa tabella (allegato 3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data ___________________________ 

      Firma 

 

________________________________ 

 



 1 

ALLEGATO  3           PROGETTO “Percorso didattico per il potenziamento lingua L2     DOCENTE         
 

DICHIARAZIONE DEI TITOLI POSSEDUTI E ESPERIENZE PROFESSIONALI 

 

Il sottoscritto________________________________________a conoscenza delle sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali rilascia le seguenti dichiarazioni per 

l’attribuzione dei punteggi. 

 

Tabella Titoli culturali (max 60 punti) Fino ad un 

max di Punti  

Punti 

dichiarati 

Descrizione Punti 

attribuiti 

Diploma di laurea 10 
   

Diploma di maturità 10 
   

Master I livello in didattica dell’Italiano 

come L2 

4 per titolo 

fino a max 8 

   

Master II livello in didattica dell’Italiano 

come L2 

7 per titolo 

fino a max 14 

   

Corso di formazione universitario di 

didattica dell’Italiano come L2 

3 per corso 

fino a max 6 

   

Certificazione glottodidattica per 

l’insegnamento dell’Italiano L2 I livello 

2    

Certificazione glottodidattica per 

l’insegnamento dell’Italiano L2 II livello 

3    

Conoscenza certificata di una lingua 

straniera almeno di livello B1 

1,5 per lingua 

fino a max 3 

   

Patente europea informatica 

ECDL/EIPASS o simile 

4    

 TOT. PUNTI    



 2 

 

 

Tabella Esperienza Professionale (max 

40 punti) 

Fino ad un 

max di Punti  

Punti 

dichiarati 

Descrizione Punti 

attribuiti 

Anni di insegnamento in corsi di 

alfabetizzazione e apprendimento della 

lingua italiana presso il CPIA 1 Perugia o 

altri CPIA (con incarico annuale o almeno 

dal 1° febbraio fino al termine dell’anno 

scolastico) 

3 per anno 

fino a max 30 
   

Precedenti docenze in progetti FAMI, FEI 

o PON per l’insegnamento dell’italiano 

come L2 

2 per corso 

fino a max 10 
   

 TOT. PUNTI 
   

 

 

 

Punti dichiarati Punti attribuiti 

 

PUNTEGGIO TOTALE (max 100) 

 

  

 

 

 

Data ………………………….            Firma ________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

ALLEGATO  3           PROGETTO “Percorso didattico per il potenziamento lingua L2     TUTOR         
 

DICHIARAZIONE DEI TITOLI POSSEDUTI E ESPERIENZE PROFESSIONALI 

 

Il sottoscritto________________________________________a conoscenza delle sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali rilascia le seguenti dichiarazioni per 

l’attribuzione dei punteggi. 

 

Tabella Titoli culturali (max 60 punti) Fino ad un 

max di Punti  

Punti 

dichiarati 

Descrizione Punti 

attribuiti 

Diploma di laurea 10 
   

Diploma di maturità 10 
   

Master I livello in didattica dell’Italiano 

come L2 

4 per titolo 

fino a max 8 

   

Master II livello in didattica dell’Italiano 

come L2 

7 per titolo 

fino a max 14 

   

Corso di formazione universitario di 

didattica dell’Italiano come L2 

3 per corso 

fino a max 6 

   

Certificazione glottodidattica per 

l’insegnamento dell’Italiano L2 I livello 

2    

Certificazione glottodidattica per 

l’insegnamento dell’Italiano L2 II livello 

3    

Conoscenza certificata di una lingua 

straniera almeno di livello B1 

1,5 per lingua 

fino a max 3 

   

Patente europea informatica 

ECDL/EIPASS o simile 

4    

 TOT. PUNTI    



 4 

 

 

Tabella Esperienza Professionale (max 

40 punti) 

Fino ad un 

max di Punti  

Punti 

dichiarati 

Descrizione Punti 

attribuiti 

Anni di insegnamento presso il CPIA 1 

Perugia o altri CPIA (con incarico annuale 

o almeno dal 1° febbraio fino al termine 

dell’anno scolastico) 

 

3 per anno 

fino a max 30 
   

Precedenti partecipazioni come Docente o 

Tutor in progetti FAMI, FEI o PON. 

 

1 per corso 

fino a max 10 
   

 TOT. PUNTI 
   

 

 

 

Punti dichiarati Punti attribuiti 

 

PUNTEGGIO TOTALE (max 100) 

 

  

 

 

 

Data ………………………….            Firma ________________________ 

 


		2023-04-27T10:50:20+0200
	ANTONELLA GENTILI




